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Úvod

V současné době jsou železobetonové konstrukce kolem nás na každém kroku. Jsou

součástí prakticky všech budov, mostních konstrukcí, velkých architektonických děl,

stadionů, přehrad. Téměř by se dalo říct všeho, co má něco společného se stavebním

průmyslem. Samozřejmě jsou zde i výjimky, jako jsou například takzvané ekologické budovy,

rekreační stavby ze dřeva a podobně. Přesto však železobetonové konstrukce v celosvětovém

měřítku tyto výjimky značně převažují .

Železobeton, jak již název napovídá, není pouze samostatná betonová směs, ale také

železná konstrukce. I když je betonová směs doslova alchymie desítek různých přísad, vše

podstatné se odehrává přímo v cementárně a tato směs je většinou pro celou konkrétní stavbu

stejná. Kdežto ocelové konstrukce musí kopírovat budoucí tvar celého železobetonového

útvaru a právě proto je nepřeberné množství stavebních výztuží, ze kterých se konstrukce

skládají. Výztuže mají různé průřezy, průměry, tváří se do různých tvarů, vyrábějí se

z různých materiálů a některé podléhají ještě povrchovým úpravám. Jedná se o celý proces

operací, které se provádějí postupně od železárenských hutí, po armovny až po konečné

staveniště.

Každá, i ta sebemenší operace od prvotního vytvoření ocelového prutu, přes složitě

upravovanou a tvářením vytvarovanou stavební výztuž pro konstrukce všech velikostí a tvarů,

by mohla být tématem několika bakalářských i diplomových prací. V této práci se zaměřím na

tváření, konkrétně ohýbání, stavební výztuže přímo na staveništi. Parametry této operace jsou

udávány aktuální situací vyplívající ze stavu stavby.

1. Tváření

1.1. Tváření obecně

Tváření je nedestruktivní technologický proces zpracování materiálů, při kterém

dochází bez porušení ke změně jeho tvaru. Základním znakem tváření je tedy proces bez

odběru třísek. Během procesu se v materiálu mění relativní poloha částic v krystalové mřížce

a k trvalým změnám dochází po překročení meze pružnosti. V žádném případě však nesmí být

překročena mez pevnosti a proto jsou k tváření vhodné takové materiály, které mají tyto meze

od sebe dostatečně vzdálené.

Tvářecí pochody rozdělujeme podle působení vnější síly na ohýbání, stříhání, tažení,

ražení, válcování, kování. Operace stříhání spadá do kategorie tváření, i přestože

z technologického hlediska se jedná částečně o tváření a částečně o obrábění. A to proto, že

oddělená část působením smykového napětí může být odpadem nebo výrobkem. Proces

tváření může probíhat za tepla, kdy se ohřevem materiálu zlepšuje jeho tvářitelnost, nebo za

studena, respektive při běžné teplotě. Výrobek zpracovaný tvářením většinou vykazuje úsporu

materiálu a během tváření za studena i lepší mechanické vlastnosti, především díky

výhodnějšímu a nepřerušenému uspořádání vláken. Při tváření za tepla nastává uzdravení

krystalické mřížky a mechanické vlastnosti se tak nemění. Tváření také dělíme na plošné a

objemové. U plošného tváření se žádaného tvaru součásti, většinou plechu, dosáhne bez
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podstatné změny průřezu nebo tloušťky výchozího materiálu. Při plošném tváření za studena

se mechanické vlastnosti mění jen částečně. Vhodným představitelem je hluboké tažení a

ohýbání. Během objemového tváření se přeskupuje objem materiálu polotovaru a vzniká nový

tvar součásti. Dochází ke zpevnění materiálu a poklesu tažnosti u tváření za studena. Do této

skupiny patří například kování.

1.2. Tvářecí stroje

Stroje pro tváření jsou ve srovnání s obráběcími stroji větší, robustnější a mají tužší

konstrukci. Mají horší přestavitelnost a jsou mnohem méně univerzální. Výhodou oproti

obráběcím strojům je minimum odpadového materiálu. Vzhledem k velikosti, nízké

univerzálnosti a k poměrně vysokým nákladům na výrobu tvářecích strojů jsou zařazeny

převážně v hromadných a sériových výrobách.

Tvářecí stroj se obecně skládá z motoru, ústrojí pro přenos energie a pracovního

prostoru. Pohon je dále rozdělován na hlavní a vedlejší. Hlavní slouží k transformaci různých

druhů energie na energii mechanickou, potřebnou k překonání deformačního odporu

tvářeného materiálu. Vedlejší pohon dodává energii pro ostatní pohyby různých částí stroje,

například suportu nebo upínače. Energie vyvozená pohonem se do pracovního prostoru

přenáší ústrojím založeným na jednom nebo kombinací více mechanismů. Jedná se o

mechanismy šroubové, pákové, šnekové, ozubené, výstředníkové, vačkové, klikové, řetězové,

řemenové, hydraulické, plynové a elektromagnetické. Pracovní prostor je rozdělen na

otevřený, kdy je umožněn přístup ze dvou nebo čtyř stran, a na uzavřený, zde je přístup

umožněn pouze ze dvou stran. Na tvářený polotovar působí v pracovním prostoru dva typy

vnějších sil, aktivní a pasivní. Síly od pracovních ploch stroje patří mezi aktivní síly. Třecí

síly působící mezi ostatními plochami a polotovarem jsou pasivní síly.

Dalším možným rozdělením tvářecích strojů, zařazujících se mezi základní, je dělení

podle časového působení vnějších sil na tvářený polotovar. Stroje pro mále rychlosti nástroje

a deformace se označují lisy. Označení buchary je pro stroje s vysokou rychlostí nástroje a

deformace. Lisy pracují na principu klidného a stálého tlaku nástroje na těleso. Energie je

přenášena i během tváření díky trvalému spojení nástroje s pohonem. Princip bucharu je

založen na kinetické energii nástroje, využívané k tváření polotovaru. Energie není na nástroj

přenášena po dobu tváření a síly působí na tvářený materiál jen krátkodobě. Pracovní cyklus

tvářecího stroje se skládá ze všech pracovních i pomocných pohybů potřebných k vykonání

celého tvářecího procesu. Je to interval, ve kterém se postupně navrátí všechny výstupní členy

stroje, potřebné pro proběhnutí operace, do výchozí polohy. Chod tvářecího stroje je rozdělen

z hlediska opakování pracovního cyklu na přerušovaný a trvalý. Při trvalém chodu stroje se

pracovní cyklus kontinuálně opakuje stále dokola při nepřerušovaném pohybu výstupních

členů stroje. Během přerušovaného chodu je pohyb výstupních členů po každém pracovním

cyklu pozastaven. Pracovním pohybem se rozumí pohyb výstupních členů tvářících

polotovarů. Pomocné pohyby zahrnují všechny ostatní pohyby nezbytné pro správné

dokončení celé operace, řadí se mezi ně upnutí, podávání a vyhazování materiálu, doprava a

další vedlejší, ne však méně důležité, pohyby.
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2. Ohýbání

2.1. Ohýbání obecně

Ohýbání je technologický proces tváření, při kterém je materiál vzniklým napětím

trvale deformován a to bez podstatné změny průřezu, jedná se tedy o plošné tváření. Plastická

deformace zasahuje do poměrně malého objemu tvářeného materiálu a tvoří ostrou nebo

oblou hranu, případně oblou plochu. Vrstvy, respektive vlákna, struktury materiálu jsou

během ohýbání na vnitřní straně ohybu v podélném směru stlačovány a zkracovány, ve směru

příčném jsou tyto vlákna roztahována. Na vnější straně ohybu se vlákna v podélném směru

roztahují a prodlužují, v příčném směru se shlukují. Mezi zkracovanými a prodlužovanými

vlákny je mezní případ vrstvy, ve které si vlákna během ohýbání zachovají svoji délku. Tato

vrstva je označována jako neutrální vrstva. Důležitý fakt je, že neutrální vrstva neprochází

středem průřezu, ale její poloha se dá snadno vypočítat.

V místě ohybu se rozeznávají tři druhy pásem ležících podél průřezu. Vnější pásmo

s trvalým prodloužením, pásmo pružných deformací kolem neutrální osy a vnitřní pásmo

s trvalým zkracováním. Pásmo pružných deformací způsobuje takzvané odpružení ohýbané

součásti. Odpružení lze charakterizovat jako nežádoucí dodatečnou deformaci ohýbané

součásti, způsobující zpětné ohnutí po odlehčení součásti nástrojem. Škodlivý význam úhlové

odchylky zpětného odpružení se zvyšuje s délkou ramen součásti. Tato odchylka se pohybuje

v rozmezí 3° až 15°. Čím tvrdší materiál, tím větší odchylka. Velikost úhlu odpružení je

závislá na vlastnostech ohýbaného materiálu, poloměru ohybu, tloušťce materiálu a způsobu

ohýbání.


[…]


podmínka . Slovní vyjádření této podmínky zní, smykové napětí

lícovaného šroubu musí být menší nebo rovno dovolenému smykovému napětí a zároveň

musí být větší, než smykové napětí šroubového čepu a smykové napětí těsných per v pevné

středové ose. To znamená, že pokud z neznámého důvodu vzroste kroutící moment otočného

prstence, jako první se poruší lícované šrouby.

8.3.1. Moment působící na otočném prstenci

síla potřebná pro ohyb drátu stavební výztuže FOH=4 042,292 N

délka ramene, na kterém působí ohýbací síla =0,245 m

moment na otočném prstenci

Zde je učiněn předpoklad o velikosti momentu na otočném prstenci. Při ohýbání drátu

stavební výztuže o maximálním dovoleném průměru, tedy 32 mm, je moment 990,362 Nm.

Avšak stroj by měl být schopen unést určité přetížení a proto pro mezní výpočet střihu

lícovaného šroubu navýšíme moment zhruba o 100%. Dále tedy bude počítat s momentem

2 000 Nm.

8.3.2. Střižná síla působící na lícovaný šroub

rameno, na kterém leží šroub lFLŠ=235,5 mm

maximální předpokládaný moment Mmax=2 000 Nm

střižná síla

8.3.3. Průměr lícovaného šroubu

střižná síla FLŠ=8 492,569 N

dovolené napětí ve střihu τD=230 MPa

počet šroubů n=2

smykové napětí

příčný průřez šroubu

vyjádření potřebného průměru
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8.3.4. Pevnostní kontrola těsných per v pevné středové ose pro maximální moment

rameno, na kterém leží pera lFTP=183 mm

maximální předpokládaný moment Mmax=2 000 Nm

šířka těsného pera b=10 mm

délka těsného pera l=25 mm

počet těsných pet n=4

střižná síla

smykové napětí

průřez těsného pera

dosazení

8.3.5. Pevnostní kontrola čepu a bronzového pouzdra pro maximální moment

maximální předpokládaný moment Mmax=2 000 Nm

ohýbací síla

síla na čep

smykové napětí

→ vyhovuje

tlak na bronzové pouzdro

→ vyhovuje

napěťová podmínka → vyhovuje

8.4. Kontrola ozubených kol pro maximální moment

maximální předpokládaný moment Mmax=2 000 Nm

převodový poměr i=7,25

účinnost ozubeného převodu η=0,98

počet zubů pastorku z1=20

počet zubů otočného prstence z2=145

modul ozubení m=4 mm

úhel záběru α=20°

šířka ozubení b=25 mm
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součinitel přesnosti ozubených kol μ=1,1

dovolené napětí pro ohyb σDo=390 MPa

dovolené napětí pro otlačení σDd=110 MPa

rychlostní součinitel ozub. kol pro ohyb ro1=0,52; ro2=0,65

rychlostní součinitel ozub. kol pro otlačení rd1=0,61; rd2=0,79

tvarový součinitel ozub. kol pro ohyb yo1=6,03; yo2=4,12

tvarový součinitel ozub. kol pro otlačení yd=1,61

součinitel velikosti zubu

výpočtové konstanty

dovolená síla pro spolu zabírající kola

kroutící moment pastorku

obvodová síla pastorku

radiální síla pastorku

výsledná síla pastorku

obvodová síla otočného pr.

radiální síla otočného pr.

výsledná síla otočného pr.

Platí pevnostní podmínka FN1;2 < FD. Obě kola vyhovují kontrole.
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9. Cenové zhodnocení

Cenová analýza nákladovosti řešení je v práci pouze nastíněna, protože se mi

nepodařilo navázat kontakt s firmou, která by byla ochotna náklady hlouběji propočítat podle

jejich ceníku.

Celkový odhad výrobní ceny ohýbačky činní 23 000,-. Z toho náklady na materiál

činní 13 000,-, náklady na nakupované normalizované součástky a příslušenství jsou

odhadnuty na 1 500,- a zbylá částka, 8 500,-, je mzda dělníka. Cena paketu

elektromotorového přídavného pohonu je odhadnuta na 8 000,-

Tržní hodnota ohýbačky byla odhadnuta na základě porovnání s podobnými

dostupnými stroji na ohýbání stavební výztuže, které jsou v současné době dostupně na trhnu.

Tato částka činní 35 000kč.

10. Závěr

Jako ideální řešení všech uvedených nedostatků stávajícího stavu ohýbání stavební

výztuže přímo na staveništi je podle mého vyhodnocení 1. konstrukční varianta poháněná

ráčnou s posilovačem vyvozeného momentu. Tato kombinace oproti stávajícímu řešení

výrazně snižuje námahu a vydanou energii stavebního dělníka, zkvalitňuje jakost i

geometrickou přesnost ohybu, značně snižuje nebezpečí úrazu obsluhy, zvyšuje výkonnost a

je nezávislé na zdroji elektrické energie.

Samozřejmě jako v každé práci, i v této se vybízí šance pro další zlepšení a zkvalitnění

celkového řešení, které se již bohužel do rozsahu bakalářské práce nevešly. Zcela jistě by se

dalo zlepšit ohýbačku rozsáhlým hmotnostním zlehčením. Jako cestu k tomuto cíly bych viděl

využití jiných kovů, případně nekonvenčních materiálů, v některých oblastech stroje.

Nápomocná by byla také pevnostní analýza výpočtových softwarů po zařazení několika

konstrukčních odlehčení. Druhým možným vylepšením by mohlo být zvýšení výkonu

ohýbačky. Toho by se dalo docílit například zařazením dalšího ozubeného převodu.

Pokud bych měl shrnout tuto bakalářskou práci, podařilo se mi využitím dvou

nejzákladnějších mechanismů, páce a ozubenému převodu, dosáhnout více než uspokojivých

výsledků v porovnání se současnou nabídkou strojů zaměřených na stejné operace.
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