**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** MECHANICKÁ OHÝBAČKA DRÁTU STAVEBNÍ VÝZTUŽE

**Práci předložil(a) student(ka):** Tomáš Lamač

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není v textu jednoznačně definován. Z kontextu zadání ale plyne, že bylo požadováno vypracovat konstrukční návrh mobilní ohýbačky stavební výztuže o průměrech $d = 15, 16, 20, 25$ a $32$ mm s poloměrem ohybu drátu $D = 7d$ . Dále se požadovalo vypracovat rešeršní zhodnocení a provést výběr variant s ekonomickým vyhodnocením navržené konstrukce.

Předložená práce toto zadání splňuje s výhradami dále uvedenými.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodní 1.kapitole je obecně popsán proces tváření a tvářecí stroje. V 2. kapitole je specifikován proces ohýbání a stroje pro ohýbání. V 3.kapitole autor popisuje funkci stavební výztuže v železobetonových konstrukcích. Tyto kapitoly vhodně seznamují čtenáře s řešenou problematikou. Kapitoly 4, 5, 6 a 7 se týkají vlastní konstrukce ohýbačky s návrhem konstrukčních variant a výběrem optimálního řešení, které je pevnostně kontrolováno v kap.8 a cenově hodnoceno v kap. 9. Výkresová dokumentace v požadovaném rozsahu je v příloze práce. Autor nově navrhl koncepci ohýbačky výztuže a rozpracoval ji pro pohon ruční silou i pro pohon elektromotorem.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výkresová dokumentace je vypracována v určeném rozsahu. Chybí však označení pozic na výkresu svařence rámu a kusovník rámu. Na detailním výkresu kladky chybí údaj o povrchové úpravě - povr. kalení, nitridace. Výpočtová část i pevnostní kontrola dílů je provedena v dostatečném rozsahu pro vlastní konstrukci, ale vhodná by byla kontrola MKP průběhu napětí ve výztuži při jejím ohybu dle zadání ( $D = 7d$ ). Ve výpočtu dále chybí pevnostní kontrola svarů.

V kap. 8.1 je chybně označena mez kluzu materiálu výztuže jako maximální dovolené napětí. Rovněž materiál výztuže není specifikován.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Předložená bakalářská práce má logicky seřazené kapitoly, grafická úprava práce včetně provedení doplňujících obrázků je na dobré úrovni. Výkresy jsou pečlivě vypracovány, včetně uvedení odkazů na montáž a obsluhu.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená bakalářská práce odpovídá rozsahem předepsaným pravidlům. Rešeršní část práce je dobře zpracována a zahrnuje i souvislosti mezioborové (vlastnosti železobetonových konstrukcí). Na tuto část práce navazují dvě varianty konstrukčního řešení ohýbačky s výběrem optimálního řešení. Tento návrh je pak rozpracován pro konstrukci ohýbačky s variantním pohonem ručním nebo elektromotorem. Navržený stroj tak splňuje zadání pro mobilitu a použitelnost v provizorních podmínkách na stavbě. Výpočtová a výkresová část práce je zpracována v dostatečném rozsahu s připomínkami uvedenými v bodě 3. Ekonomická analýza konstrukce je jen zběžně provedena a není patrný způsob stanovení konečné ceny.

Práci by bylo možné dobře využít při návrhu ohýbačky pro komerční využití.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Specifikovat vlastnosti materiálu stavební výztuže, pro který byl stroj navržen.
2. Pevnostní kontrola koutových svarů na rámu, možné způsoby svaření.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~-----výborně-----~~
velmi dobře
~~-----dobře-----~~
~~-----nevyhověl-----~~

Datum: 2013-07-08

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný